PAGE
9

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Черемховское районное муниципальное образование

Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19.10.2016 № 440

г. Черемхово
«Об одобрении прогноза

социально-экономического

развития Черемховского районного

муниципального образования

на 2017-2019 годы»
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования от 30.12.2015 № 552 «Об утверждении Положения о порядке разработки и корректировки прогнозов социально-экономического развития Черемховского районного муниципального образования на среднесрочный и долгосрочный периоды», руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:
1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Черемховского района на 2017–2019 годы.
2. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Ю.А. Коломеец) направить на опубликование настоящее постановление администрации в газету «Мое село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте  Черемховского районного муниципального образования в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра  И.А. Тугаринову.

Временно замещающая
должность мэра района

И.А. Тугаринова
Н.Н. Ходырева
5-20-24

Справка

 к прогнозу социально-экономического развития Черемховского районного муниципального образования на 2017 – 2019 годы

Прогноз разработан в соответствии с:

1) Бюджетным кодексом Российской Федерации;

2) Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3) Уставом Черемховского районного муниципального образования;

4) Положением о порядке разработки и корректировки прогнозов социально-экономического развития Черемховского районного муниципального образования на среднесрочный и долгосрочный периоды» и др. документами.

Прогноз сформирован по двум вариантам, разработанным на основе единой гипотезы внешних условий, рекомендованной Министерством экономического развития Иркутской области.

Прогноз согласован с министерством экономического развития Иркутской области.

В прогнозируемый период 2017-2019гг. в Черемховском районе ожидается сохранение тенденций роста основных показателей социально-экономического развития.

Выручка от реализации продукции районных предприятий в 2017 году прогнозируется в размере 2 млрд. 807 млн. руб. что на 3 % выше соответствующего показателя 2016 года (на 2018г. запланировано – 2 млрд. 928 млн. руб., 2019г. – 3 млрд. 050 млн. руб.).

Доля основных видов экономической деятельности в выручке от реализации продукции в целом по району в процентном отношении составит:

· сельское хозяйство – 62,2 %;

· добыча полезных ископаемых – 2,9%;

· обрабатывающие производства – 11%;

· производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 2,5%;

· строительство – 0,4%;

· оптовая и розничная торговля – 5,9%;

· транспорт и связь – 9,5%;

· прочие – 5,6%.

Сельское хозяйство

В 2017  году выручка предприятий сельского хозяйства прогнозируется в сумме 1744,9 млн. руб., что на 12,5,% больше аналогичного показателя 2016 года. Индекс производства продукции сельского хозяйства в сельхозорганизациях в 2017 году составит 107%. Доля выручки СХ ПАО «Белореченское» в выручке в целом по сельскохозяйственным организациям прогнозируется на уровне 84%. Рост показателя до уровня 2 варианта возможен при реализации инвестиционных проектов по развитию сельскохозяйственного производства крестьянско-фермерскими хозяйствами Бакаева и Лоховой (Парфеновское поселение).

Промышленность

В 2017 году Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг промышленного производства планируется в размере 463,4 млн. руб. что на 4,5%  больше аналогичного показателя 2016 года. Индекс промышленного производства составит 100,9%.

Малый бизнес

В Черемховском районе в настоящее время действует 190 малых предприятий, работают 410 индивидуальных предпринимателей. За период 2017-2019 годы планируется рост малых предприятий до 195 ед., количество индивидуальных предпринимателей до 440 ед.

Удельный вес выручки предприятий малого бизнеса в общей сумме планируется на уровне 30%.

Уровень жизни населения

В 2017 году среднесписочная численность работающих составит 5430 человек и на прогнозируемый период  2017-2019 годы планируется рост до 5520 чел.

Среднемесячная заработная плата составит 23645,3 руб., что на 2,8% больше аналогичного показателя 2016 года. (2018г. – 24577 руб., 2019г. – 25546,2 руб.).

В 2017г. наибольший уровень среднемесячной заработной платы прогнозируется в следующих видах экономической деятельности:

Добыча полезных ископаемых – 27412,28 руб.

Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение – 29471,0 руб.

Образование – 21630 руб.

Строительство – 46527,78 руб.

Транспорт и связь – 30456,35 руб.

В 2017 году фонд оплаты труда прогнозируется в размере 1 млрд. 541 млн. руб., что на 4,1% больше аналогичного показателя 2016 года. (2018г. – 1 млрд. 615 млн. руб., 2019г. – 1млрд 693 млн. руб.).

Выплаты социального характера планируются в размере 4,5 млн. рублей.

Валовый совокупный доход составит 1млрд. 545 млн. руб., что на 4,1% превысит аналогичный показатель 2016 года. (2018г. – 1млрд. 620 млн. руб., 2019г. – 1млрд. 697 млн. руб.).

Бюджет

В структуре собственных доходов консолидированного бюджета налоговые доходы составили за 2015 год – 92,2 млн. рублей; 2016 год оценивается в 94,3 млн. рублей; прогноз на 2017 год – 100,5 млн. рублей; 2018 год – 104,7 млн. рублей; 2019 год- 109,8 млн. руб.. Доходный потенциал на территории Черемховского района формируется за счет налога на доходы физических лиц -  составляет 80,6% от налоговых доходов, единого налога на вмененный доход  - 5,5% .

Налоги на имущество (земельный налог, налог на имущество физических лиц) составляют 13,9 % налоговых доходов.

И.о. начальника отдела экономического

прогнозирования и планирования

Н.Н. Ходырева

	 Прогноз социально-экономического развития Черемховского районного муниципального образования на 2017-2019 годы

	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Факт
	Факт
	Оценка
	Прогноз на:

	2014 года
	2015 года
	2016 года
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1 вариант
	2 вариант

	Итоги развития МО

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) по полному кругу организаций,
	млн.руб.
	2666,24
	2573,80
	2724,30
	2807,20
	2871,10
	2928,50
	3050,20

	в т.ч. по видам экономической деятельности:

	Сельское хозяйство
	млн.руб.
	1533,40
	1550,70
	1657,40
	1744,90
	1795,00
	1822,30
	1903,40

	Лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области*
	млн.руб.

	Добыча полезных ископаемых
	млн.руб.
	60,00
	78,10
	80,00
	83,20
	85,00
	86,50
	90,00

	Обрабатывающие производства
	млн.руб.
	421,80
	312,00
	295,30
	308,70
	312,00
	322,70
	336,90

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды**
	млн.руб.
	67,09
	67,00
	67,90
	71,50
	72,00
	74,70
	78,30

	Строительство
	млн.руб.
	4,50
	10,50
	11,10
	11,50
	11,60
	11,80
	12,00

	Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	млн.руб.
	178,70
	175,30
	160,40
	167,40
	170,00
	177,80
	183,20

	Транспорт и связь
	млн.руб.
	239,30
	239,40
	303,40
	268,00
	272,00
	277,50
	288,50

	Прочие
	млн.руб.
	161,45
	140,80
	148,80
	152,00
	153,50
	155,20
	157,90

	Прибыль прибыльных предприятий (с учетом предприятий малого бизнеса)
	млн.руб.
	184,47
	197
	208,5
	214,8
	218
	224,1
	233,4

	Состояние основных видов экономической деятельности хозяйствующих субъектов МО

	Промышленное производство:

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (С+D+E):
	млн.руб.
	554,06
	455,60
	443,20
	463,40
	470,00
	483,90
	505,20

	Индекс промышленного производства - всего***:
	%
	101,70
	104,94
	103,47
	100,94
	101,50
	100,00
	102,56

	в том числе:

	Добыча полезных ископаемых (C):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн.руб.
	60,00
	78,10
	80,00
	83,20
	85,00
	86,50
	90,00

	Индекс промышленного производства
	%
	101,60
	116,79
	104,65
	100,00
	100,50
	100,00
	104,54

	Обрабатывающие производства (D):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн.руб.
	421,8
	312
	295,3
	308,7
	315
	322,7
	336,9

	Индекс промышленного производства
	%
	94,7
	108,1
	102,94
	102,86
	101
	100
	100

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды (E):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн.руб.
	72,26
	65,50
	67,90
	71,50
	72,00
	74,70
	78,30

	Индекс промышленного производства
	%
	99,90
	91,67
	101,78
	101,94
	102,00
	100,00
	100,00

	Сельское хозяйство

	Валовый выпуск продукции  в сельхозорганизациях
	млн.руб.
	1480,00
	1550,70
	1657,40
	1744,90
	1790,00
	1822,30
	1903,40

	Индекс производства продукции сельского хозяйства в сельхозорганизациях
	%
	102,50
	110,81
	107,70
	104,70
	105,00
	102,90
	104,30

	Строительство

	Объем выполненных работ и услуг собственными силами предприятий и организаций
	млн.руб.
	4,5
	10,5
	11,1
	11,5
	11,6
	11,8
	12

	Ввод в действие жилых домов
	кв. м
	3872,5
	4630,4
	4630,4
	4635
	4637
	4640
	4640

	Введено жилья на душу населения
	кв. м
	0,13
	0,16
	0,16
	0,16
	0,17
	0,16
	0,16

	Торговля

	Розничный товарооборот
	млн.руб.
	1249,11
	1350,6
	1400
	1430
	1470
	1500
	1500

	Индекс физического объема
	%
	105
	106
	106
	106
	107
	107
	107

	Малый бизнес

	Число действующих малых предприятий - всего (с учетом микропредприятий)
	ед.
	194,00
	190,00
	190,00
	190,00
	195,00
	190,00
	195,00

	 в том числе по видам экономической деятельности:

	Сельское хозяйство
	ед.
	7,00
	6,00
	6,00
	6,00
	7,00
	6,00
	6,00

	Лесозаготовки
	ед.
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	6,00
	5,00
	5,00

	Добыча полезных ископаемых
	ед.

	Обрабатывающие производства
	ед.
	4,00
	4,00
	4,00
	4,00
	4,00
	4,00
	4,00

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	ед.
	9,00
	9,00
	9,00
	9,00
	9,00
	9,00
	9,00

	Строительство
	ед.
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	3,00
	2,00
	2,00

	Торговля
	ед.
	110,00
	107,00
	107,00
	107,00
	109,00
	107,00
	112,00

	Транспорт и связь
	ед.
	3,00
	3,00
	3,00
	3,00
	3,00
	3,00
	3,00

	Прочие
	ед.
	54,00
	54,00
	54,00
	54,00
	54,00
	54,00
	54,00

	Уд. вес выручки предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий) в выручке  в целом по МО
	%
	34,10
	27,90
	30,90
	30,30
	31,00
	30,80
	31,20

	Число действующих микропредприятий - всего
	ед.
	94,00
	94,00
	100,00
	100,00
	105,00
	100,00
	100,00

	Уд. вес выручки предприятий микропредприятий в выручке  в целом по МО

	9,00
	10,00
	10,00
	10,00
	11,00
	10,00
	10,00

	Количество индивидуальных предпринимателей
	ед.
	438,00
	410,00
	410,00
	415,00
	420,00
	430,00
	440,00

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников -  всего
	млн.руб.
	232,57
	237,00
	89,20
	106,80
	150,00
	189,50
	168,80

	Демография, трудовые ресурсы и уровень жизни населения

	Численность постоянного населения - всего
	тыс. чел.
	29,07
	28,88
	28,95
	29,00
	29,00
	29,00
	29,00

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по полному кругу организаций,
	тыс. чел.
	5,22
	5,34
	5,37
	5,43
	5,48
	5,48
	5,52

	в том числе:

	Сельское хозяйство
	тыс. чел.
	0,92
	0,91
	0,95
	0,96
	0,97
	0,97
	0,98

	Лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области*
	тыс. чел.

	Добыча полезных ископаемых
	тыс. чел.
	0,09
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08

	Обрабатывающие производства
	тыс. чел.
	0,22
	0,18
	0,20
	0,20
	0,20
	0,20
	0,20

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	тыс. чел.
	0,11
	0,12
	0,12
	0,12
	0,12
	0,12
	0,12

	Строительство
	тыс. чел.
	0,06
	0,07
	0,07
	0,08
	0,08
	0,08
	0,09

	Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	тыс. чел.
	0,92
	0,94
	0,94
	0,95
	0,96
	0,96
	0,97

	Транспорт и связь
	тыс. чел.
	0,42
	0,41
	0,42
	0,42
	0,43
	0,43
	0,44

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение

	тыс. чел.
	0,42
	0,45
	0,45
	0,45
	0,45
	0,45
	0,45

	Образование
	тыс. чел.
	1,40
	1,42
	1,42
	1,42
	1,42
	1,42
	1,42

	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	тыс. чел.
	0,37
	0,39
	0,39
	0,39
	0,39
	0,39
	0,40

	Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг
	тыс. чел.
	0,20
	0,18
	0,16
	0,16
	0,16
	0,16
	0,16

	Прочие
	тыс. чел.
	0,10
	0,21
	0,18
	0,23
	0,23
	0,23
	0,24

	В том числе из общей численности работающих численность работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета-всего,
	тыс. чел.
	0,68
	0,65
	0,65
	0,65
	0,65
	0,65
	0,65

	из них по отраслям социальной сферы:

	Образование
	тыс. чел.
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09

	Культура и искусство
	тыс. чел.
	0,16
	0,13
	0,12
	0,12
	0,12
	0,12
	0,12

	Физическая культура
	тыс. чел.

	Управление
	тыс.чел.
	0,44
	0,44
	0,44
	0,44
	0,44
	0,44
	0,44

	В том числе из общей численности работающих численность работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)-всего,
	тыс. чел.
	1,15
	1,06
	1,03
	1,04
	1,06
	1,06
	1,09

	в том числе:

	Сельское хозяйство
	тыс. чел.
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06

	Лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области*
	тыс.чел.

	Добыча полезных ископаемых
	тыс. чел.
	0,09
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08

	Обрабатывающие производства
	тыс. чел.
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	тыс. чел.
	0,12
	0,12
	0,12
	0,12
	0,12
	0,12
	0,12

	Строительство
	тыс.чел.
	0,06
	0,07
	0,07
	0,08
	0,08
	0,08
	0,09

	Торговля
	тыс.чел.
	0,18
	0,17
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15

	Транспорт и связь
	тыс.чел.
	0,42
	0,41
	0,42
	0,42
	0,43
	0,43
	0,44

	Прочие
	тыс.чел.
	0,13
	0,07
	0,04
	0,05
	0,06
	0,06
	0,07

	Уровень регистрируемой безработицы (к трудоспособному населению)
	%
	1,71
	1,58
	1,56
	1,56
	1,54
	1,56
	1,56

	Среднемесячная начисленная заработная плата (без выплат социального характера) по полному кругу организаций,
	руб.
	19554,00
	22080,00
	22984,90
	23645,30
	24000,00
	24577,00
	25546,20

	в том числе:

	Сельское хозяйство
	руб.
	20728,60
	21247,24
	23952,83
	25686,38
	27000,00
	29572,12
	31540,30

	Лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области*
	руб.

	Добыча полезных ископаемых
	руб.
	20000,00
	25219,30
	25438,60
	27412,28
	28000,00
	28508,77
	29605,26

	Обрабатывающие производства
	руб.
	21704,55
	21362,80
	18678,16
	18801,31
	19530,00
	19909,69
	21346,47

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	руб.
	13988,10
	10902,78
	12815,13
	12955,18
	13150,00
	13375,35
	13655,46

	Строительство
	руб.
	44444,44
	45000,00
	46071,43
	46527,78
	46900,00
	47716,89
	48333,33

	Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	руб.
	9363,30
	9681,37
	10742,63
	11158,68
	11175,00
	11196,15
	11394,56

	Транспорт и связь
	руб.
	27186,76
	28791,57
	29285,71
	30456,35
	30700,00
	30949,61
	31439,39

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение
	руб.
	26200,00
	27248,00
	28337,90
	29471,00
	29700,00
	30649,00
	31875,00

	Образование
	руб.
	20528,00
	20895,00
	20900,00
	21630,00
	21900,00
	22710,00
	23845,00

	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	руб.
	21795,00
	22202,00
	23090,00
	24014,00
	24800,00
	25973,00
	27000,00

	Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг
	руб.
	21630,00
	24208,60
	28685,80
	29861,00
	30480,00
	31463,60
	32825,00

	Прочие
	руб.
	16665,84
	17019,38
	17670,28
	18028,14
	18300,00
	18667,47
	19281,78

	Среднемесячная начисленная заработная плата работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета с учетом "дорожных карт" МО - всего,
	руб.
	20710,00
	21052,00
	21378,00
	24758,00
	25200,00
	26484,00
	27069,00

	из них по категориям работников:

	Образование
	руб.
	16889,00
	17239,00
	17842,00
	18728,00
	18900,00
	19668,00
	20652,00

	Культура и искусство
	руб.
	20629,00
	21140,00
	21186,00
	29556,00
	30000,00
	31233,00
	31233,00

	Физическая культура
	руб.

	Управление
	руб.
	22104,00
	22145,00
	22150,00
	22150,00
	22150,00
	22150,00
	22150,00

	Среднемесячная начисленная заработная плата работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)
	руб.
	19319,17
	19745,46
	20703,25
	21357,21
	21400,00
	21433,30
	21868,20

	Фонд начисленной заработной платы по полному кругу организаций,

	1225,80
	1414,10
	1480,60
	1541,30
	1590,00
	1615,30
	1692,80

	в том числе:
	млн.руб.

	Фонд начисленной заработной платы работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)

	267,30
	252,11
	254,65
	262,95
	270,00
	271,86
	283,15

	Фонд начисленной заработной платы работников сельского хозяйства
	млн.руб.
	227,60
	231,00
	272,20
	291,90
	320,00
	342,80
	369,40

	Фонд начисленной заработной платы работников бюджетной сферы
	млн.руб.
	1225,80
	1414,10
	1480,60
	1541,30
	1600,00
	1615,30
	1692,80

	Выплаты социального характера
	млн.руб.
	4,74
	3,80
	4,10
	4,30
	5,00
	4,50
	4,70

	Прочие доходы
	млн.руб.
	20,00
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00
	0,00

	Валовый совокупный доход (сумма ФОТ, выплат соцхарактера, прочих доходов)
	млн.руб.
	1250,54
	1417,90
	1484,70
	1545,60
	1595,00
	1619,80
	1697,50

	Доходный потенциал территории

	Доходный потенциал (объем налогов, формируемых на территории) - всего:
	млн.руб.
	88,00
	92,20
	94,30
	100,50
	103,00
	104,70
	109,80

	в том числе:
	млн.руб.

	1. Налог на доходы физических лиц
	млн.руб.
	72,00
	76,00
	78,00
	82,00
	84,00
	85,00
	89,00

	2. Налоги на имущество:

	11,00
	11,00
	11,00
	13,00
	13,50
	14,00
	15,00

	Земельный налог
	млн.руб.
	9,00
	9,00
	9,00
	11,00
	11,50
	12,00
	13,00

	кадастровая стоимость земельных участков,
	млн.руб.
	503,00
	503,00
	503,00
	660,00
	665,00
	670,00
	670,00

	 признаваемых объектом налогообложения-всего

	Потенциал поступлений земельного налога
	млн.руб.
	31,05
	36,00
	36,00
	37,00
	37,50
	38,00
	38,00

	Налог на имущество физических лиц
	млн.руб.
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00

	Общая инвентаризационная стоимость объектов налогообложения
	млн.руб.
	1029,00
	1029,00
	1001,00
	1001,00
	1001,00
	1001,00
	1001,00

	3. Налоги со специальным режимом:

	Единый налог на вмененный доход
	млн.руб.
	5,20
	5,20
	5,30
	5,50
	5,60
	5,70
	5,80

	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	млн.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

И.о. начальника отдела экономического
прогнозирования и планирования

 Н.Н. Ходырева